
atakujici 
obrazyi i

atakujici 
obrazyi i

atakujici 
obrazyi i atakujici 

obrazyi i

atakujici 
obrazyi i

atakujici 
obrazyi i

atakujici 
obrazyi i

atakujici 
obrazyi i

atakujici 
obrazyi i

atakujici 
obrazyi i

atakujici 
obrazyi i

atakujici 
obrazyi i

atakujici 
obrazyi i

atakujici 
obrazyi i atakujici 

obrazyi i

atakujici 
obrazyi i

atakujici 
obrazyi i

atakujici 
obrazyi i

15. celostátní přehlídka výtvarných prací dětí a mládeže





ATAKUJÍCÍ OBRAZY
 
15. celostátní přehlídka výtvarných prací dětí a mládeže

14.–31. října 2016, Kovárna VIVA a.s., Vavrečkova 5333, 
74. budova, 760 01 Zlín 

Přehlídku z pověření a za finanční podpory Ministerstva
kultury a pod záštitou ministra kultury Mgr. Daniela Hermana 
pořádá NIPOS-ARTAMA ve spolupráci se statutárním městem 
Zlínem, Kovárnou VIVA a.s., Národním ústavem 
pro vzdělávání, Národním institutem pro vzdělávání, Muzeem 
jihovýchodní Moravy ve Zlíně a Krajskou galerií výtvarného 
umění ve Zlíně. Přehlídka podporuje kampaň na podporu 
čtení „Rosteme s knihou“.

01



CHARAKTERISTIKA A POSLÁNÍ PŘEHLÍDKY

Trienále celostátní přehlídky výtvarných prací dětí 
a mládeže přináší vždy to nejzajímavější a inspirující 

z oblasti výtvarného oboru na území celé ČR. Přehlídka 
nemá charakter soutěže, ale představuje současné pojetí 

a směřování metodických postupů výtvarných pedagogů při 
práci s dětmi a mládeží v rozmezí tří let.

Posláním přehlídky je zejména:
podporovat pedagogické přístupy vědomě rozvíjející 

tvořivost každého jedince v rovině tvorby, vnímání 
a interpretace; přistupovat k tvůrčímu procesu žáků jako 

k celku (hledání a zkoumání témat, vlastní tvorba, 
prezentace tvůrčího procesu a jeho výsledků); nalézat nové 
a běžně neužívané způsoby prezentace, vnímat prezentaci 

procesu tvorby a jeho výsledků jako svébytný tvůrčí akt 
i s využitím informačních a komunikačních technologií; 

reflektovat výsledky tvůrčí práce žáků a pedagogické práce
vlastní i ostatních jako zdroj inspirace, poznání a tvůrčího 

rozvoje; užívat jazyk umění, především současného 
výtvarného umění, jako prostředek zkoumání světa, 

individuálního přístupu k realitě, vyjadřování osobních 
zkušeností a komunikace, reflexe aktuálních témat

ve vizuálním umění, přehlídek současného umění 
a aktuálních výstav v galeriích ČR i ve světě; podporovat 

systematický přístup žáka (autora) k dokumentaci vlastní 
tvůrčí činnosti a podporovat jeho odvahu a chuť hledat 

inovativní způsoby prezentace svých výsledků.
02



CÍL PŘEHLÍDKY

Jedná se o přehlídku aktivní práce výtvarných pedagogů, 
muzejních edukátorů a lektorů. Cílem přehlídky je nalézat 
a propagovat metody tvůrčí práce s dětmi a mládeží, které 
rozšiřují dosavadní přístupy k výtvarnému oboru. To se 
netýká pouze inovace prostředků vizuální tvorby, ale 
zejména pozornosti k současným tématům a jejich vizuálního 
uchopení v kontextu s vývojem současného umění.

OBSAH A CÍL 15. CELOSTÁTNÍ PŘEHLÍDKY VÝTVARNÝCH 
PRACÍ DĚTÍ A MLÁDEŽE: ATAKUJÍCÍ OBRAZY

15. celostátní přehlídka výtvarných prací dětí a mládeže: 
Atakující obrazy reaguje na nejnovější trendy vizuální kultury 
s přihlédnutím k měnící se povaze obrazů i jejich mediálního 
působení. Obrazy se stávají aktivními, často proti nám 
agresivně vystupují a vyžadují naše reakce. Téma přehlídky 
je voleno tak, abychom hledali a nalézali strategie, jak je 
přijímat, jak takovýmto obrazům čelit, ale také jak je umět 
využít pro aktivní komunikaci a poznávání.

PREZENTACE
 
Je důležité, aby proces tvorby včetně jeho výsledků byl 
adekvátně prezentován. Prezentace se stává nejen 
organickou součástí celého tvůrčího procesu, ale jako taková 
je akcentována. Pro výslednou autorsky zpracovanou 

03



prezentaci je možné použít různá média s podmínkou, že 
umožní: individuální interakci – např. fyzické prohlížení 

v ruce (objekt, kniha, katalog), různé formy ICT prezentace, 
komunikaci s širším publikem v kontextech s vývojem 

současné vizuální tvorby včetně různých forem intervence 
do veřejného prostoru, dokumentaci záznamů aktivit včetně 

jejich prezentace. Při prezentaci je důležitá čitelnost 
impulzů, ze kterých tvorba vycházela a jejich představení 
v co nejucelenější podobě. Mělo by být zřejmé, ze kterých 

zdrojů se téma narodilo, jak se proměňovalo a jak zrálo. 
Prezentovány mohou být jednotlivé fáze procesu tvorby 
od přípravy až k realizaci. Prezentace může mít podobu 
trvalé či pomíjivé formy   a může směřovat jak k rovině 

meditativní, tak i k rovině atakující.

ORGANIZACE A PRŮBĚH

K 15. celostátní přehlídce jsou organizovány tři semináře 
akreditované MŠMT. První přípravný seminář Atakující 
obrazy I proběhl 24.–26. dubna 2015 ve Zlíně a druhý 

přípravný seminář Atakující obrazy II Protiútok! 19.–20. 
března 2016 v Centru současného umění DOX v Praze. 

Třetí, rozborový seminář se uskuteční při vernisáži 
přehlídky ve Zlíně ve dnech 14.–16. října 2016. Slavnostní 

vernisáž se bude konat v sobotu 15. října 2016. Výstava 
k přehlídce potrvá od 14. do 31. října 2016.

04



HODNOCENÍ A VÝBĚR

Vystaveny jsou všechny výtvarné práce zaslané 
do uvedeného termínu, opatřené přihláškou v zásilce 
a zároveň přihlášené elektronickou formou. NIPOS-ARTAMA 
jmenuje pro hodnocení všech zaslaných projektů tým 
kurátorů složený z teoretiků nebo didaktiků výtvarného 
oboru a aktivních výtvarných umělců. Reflexe je součástí
programu rozborového semináře pořádaného v prostorách 
výstavy.

05



KURÁTOŘI 15. CELOSTÁTNÍ PŘEHLÍDKY

Kurátoři 15. celostátní přehlídky posuzovali 75 projektů. 
Třem pedagogům kurátoři udělili cenu za dlouhodobý 

koncepční a systematický přístup k výtvarnému oboru. 
Dvěma pedagogům byla udělena cena za přístup k tématu 

v souboru projektů. Třináct výtvarných pedagogů získalo 
cenu kurátorů. Deset pedagogů získalo čestné uznání, 

z toho jeden za soubor projektů a jeden za vedení 
pedagogické praxe.

PaedDr. Markéta Pastorová, hlavní kurátor

odborný pracovník Národního ústavu pro vzdělávání · 
dlouhodobě se zabývá tvorbou kurikulárních dokumentů 

a koncepcí vzdělávací oblasti Umění a kultura a Průřezových 
témat · externí vyučující didaktiky výtvarné výchovy v rámci 

Pedagogického modulu na VŠUP Praha · členka odborných 
týmů, pracovních skupin MŠMT, komisí MK ČR, odborné rady 

NIPOS-ARTAMA pro dětské výtvarné aktivity · zakládající 
členka Asociace výtvarných pedagogů · absolventka PedF UK
06



PaedDr. Jan Svoboda, autor koncepce instalace

ředitel Základní umělecké školy Václava Pichla, Bechyně ·
člen odborné rady NIPOS-ARTAMA pro dětské výtvarné akti-
vity · architekt přehlídek · dlouholetá pedagogická praxe 
na ZŠ, ZUŠ, PedF UK Praha · garant projektů MŠMT ICT 
ve VV · autor projektu Výtvarná výchova inspirativní (VÚP 
Praha) · člen odborných komisí MŠMT, MK ČR, lektor DVPP · 
autor koncepcí a organizátor dětských výtvarných programů 
(Pražské Quadriennale, Deset století architektury, Příběh 
Pražského hradu) · absolvent PedF UK

Mgr. Jana Randáková, hlavní organizátor

odborná pracovnice NIPOS-ARTAMA pro dětské výtvarné 
aktivity · metodička DVPP, lektorská praxe v oboru výtvarná 
výchova · dlouholetá praxe v oblasti výtvarné pedagogiky 
na ZŠ, gymnáziu, VOŠP · absolventka Pedagogické fakulty 
v Hradci Králové

07



Mgr. Jiří Hanuš

student doktorského studijního programu výtvarná výchova 
na PedFUK · středoškolský učitel výtvarné výchovy 

na Gymnáziu prof. Jana Patočky · věnuje se malbě, kresbě, 
knižní ilustraci a grafice · absolvent PedF UK

Mgr. Miroslav Černý

výtvarník, hudebník (kompozice scénické divadelní 
a filmové hudby), pedagog a publicista · dlouholetá praxe 

v oblasti výtvarné pedagogiky na ZŠ, ZUŠ, VOŠ, SŠ (dosud) 
· lektor v Krajském muzeu ve Zlíně a v Nadaci Jana Pivečky · 

pořadatel setkání s předními českými umělci, publicista 
v oblasti popularizace historie · absolvent MU v Brně

Epos 257

umělec, pracuje s prostředím města a jeho ikonografií ·
jeho dílo vyrůstá ze zkušenosti s graffiti, které posunuje 

za konvenčně uvažované hranice · svá monumentální díla 
instaluje do městského prostředí tak, aby byla přímo 

v konfrontaci s jeho obyvateli, kteří se tak stávají diváky · 
absolvent VŠUP v Praze

08



doc. Vladimír Havlík 

malíř, kreslíř, konceptuální umělec a performer · vyučující 
na katedře výtvarné výchovy PedF UP v Olomouci, docent 
pro obor intermediální tvorba · v roce 2015 uděleno ocenění 
pro umělce nad 35 let „Umělec má cenu“ · absolvent Peda-
gogické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci

Mgr. Jiří Raiterman

vedoucí oddělení vzdělávacích a rodinných programů v Cent-
ru současného umění DOX · výtvarný pedagog na SUŠG 
a VOŠG v Jihlavě · člen odborné rady NIPOS-ARTAMA pro dět-
ské výtvarné aktivity · člen hudební kapely Lajky a divadel-
ního souboru Třešťský průměr · absolvent PedF UK

09





CENA ZA DLOUHODOBOU PEDAGOGICKOU PRÁCI

Kurátoři 15. celostátní přehlídky výtvarných prací dětí 
a mládeže uděluji cenu za dlouhodobý koncepční 
a systematický přístup k výtvarnému oboru, zejména 
v oblasti filmové/audiovizuální tvorby.

Vladimír Beran
Základní umělecká škola, Police nad Metují

Kurátoři: Markéta Pastorová, Jana Randáková, Jan Svoboda

11





CENA ZA DLOUHODOBOU PEDAGOGICKOU PRÁCI

Kurátoři 15. celostátní přehlídky výtvarných prací dětí 
a mládeže uděluji cenu za dlouhodobý koncepční 
a systematický přístup k výtvarnému oboru.

Romana Šubrtová
Základní škola a Mateřská škola generála Františka Fajtla 
DFC, Praha 18 - Letňany  

Kurátoři: Markéta Pastorová, Jana Randáková, Jan Svoboda

13





15

CENA ZA DLOUHODOBOU PEDAGOGICKOU PRÁCI

Kurátoři 15. celostátní přehlídky výtvarných prací dětí 
a mládeže uděluji cenu za dlouhodobý koncepční 
a systematický přístup k výtvarnému oboru.

Dana Urbanová 
Základní umělecká škola Evy Randové, Ústí nad Labem

Kurátoři: Markéta Pastorová, Jana Randáková, Jan Svoboda





17

CENA KURÁTORŮ ZA SOUBOR PROJEKTŮ

Kurátoři 15. celostátní přehlídky výtvarných prací dětí 
a mládeže uděluji cenu za přístup k tématu v souboru 
projektů.

Andrea Mičíková
Základní škola, Porubská 832, Ostrava–Poruba  

Název projektu: Hokusy, pokusy, psí kusy
Spoluautor 1: Lucie Vypyrinová
Spoluautor 2: Hana Krahulová
Počet zúčastněných dětí: 31
Věk zúčastněných dětí od–do: 14–15 let

Název projektu: Porubská Sorela aneb „zneužitá“ 
architektura
Počet zúčastněných dětí: 30
Věk zúčastněných dětí od–do: 12–13

Název projektu: Znaky útočí 
Počet zúčastněných dětí: 60
Věk zúčastněných dětí od–do: 13–15 let

Kurátoři: Markéta Pastorová, Jana Randáková, Miroslav 
Černý, Epos 257, Jiří Hanuš, Vladimír Havlík, Jiří Raiterman, 
Jan Svoboda





19

CENA KURÁTORŮ ZA SOUBOR PROJEKTŮ

Kurátoři 15. celostátní přehlídky výtvarných prací dětí 
a mládeže uděluji cenu za přístup k tématu v souboru 
projektů.

Eva del Risco Koupová
Vyšší odborná škola pedagogická a sociální, 
Střední pedagogická škola a Gymnázium, Praha 6

Název projektu: Ulice – billboard – parodie
Počet zúčastněných dětí: 30
Věk zúčastněných dětí od–do: 15–18 let

Název projektu: Zvědomění: Vrstvení podprahových signálů
Počet zúčastněných dětí: 20
Věk zúčastněných dětí od–do: 15–18 let

Kurátoři: Markéta Pastorová, Jana Randáková, Miroslav 
Černý, Epos 257, Jiří Hanuš, Vladimír Havlík, Jiří Raiterman, 
Jan Svoboda





PROJEKT OCENĚNÝ KURÁTOREM

Ivana Blažková
Základní umělecká škola Václava Pichla, Bechyně
Název projektu: Lidé, zprávy, hranice
Počet zúčastněných dětí: 56
Věk zúčastněných dětí od–do: 6–15 let

Koncept projektu považuji za výjimečný – do prostředí výtvarné 
výchovy přináší zásadní problémy a témata jako jsou vztahy lidí           
k lidem, hodnotám, informacím, známému i neznámému; pozoruje je 
z různých stran a projekt je v tom nejlepším slova smyslu výchovný. 
Dává prostor pro různé výpovědi a jejich srovnání, a to nejen 
účastníkům, ale i nám divákům. Téma přehlídky „Atakující obrazy“ 
neřeší prvoplánově, ani šroubovaně, ani ideologicky (použití 
trikolory v instalaci a v grafickém zpracování je vlastně dvojznačný 
vtip). Jedná se o inteligentní vztah konceptu a jeho vizuálního 
ztvárnění.
Kurátor: Jiří Raiterman

Projekt Lidé, zprávy, hranice přistupuje k aktuálnímu tématu 
komplexně a současně se snaží „nabourávat“ zaběhlé postupy 
výtvarné výchovy. Konceptuálním pojetím projektu však 
nepostrádají zajímavost samotná výtvarná díla v sešitech – jejich 
zajímavost je umocněna jak „strohostí“, tak spontaneitou 
nezatíženou předsudky k daným tématům. Konceptuální přístupy 
vyžadují od diváků koncentrovanost a zamýšlení se nad samotnou 
podstatou věcí skrze náš vnitřní svět. Kladení si otázek (a tento 
projekt k němu poskytuje prostor) je podstatou umělecké tvorby.
Kurátor: Epos 257 21





PROJEKT OCENĚNÝ KURÁTOREM

Drahomíra Hermanová Říhová
Základní umělecká škola Jana Zacha, Čelákovice

Název projektu: Já a prostor
Počet zúčastněných dětí: 8
Věk zúčastněných dětí od–do: 13–19 let

V projektu Drahomíry Hermanové je sympatické 
a nápadité zaměření na fenomén prostoru a architektury 
v kontextu tématu „Atakující obrazy“. Pedagog rozvíjí 
citlivost žáků k prostoru a vědomí vlastní existence a svého 
místa v lidském společenství prostřednictvím 
architektonického tvaru. Projekt pracuje především 
s objektem a čistými formami v omezené škále barev 
a v minimalistickém pojetí, což zdůrazňuje podstatu 
tématu. Skrze vnější zpodobnění architektury a jejích prvků, 
žáci vizualizují svůj vnitřní osobní prostor. Propojení těchto 
zdánlivě odlišných světů vyústilo v působivý soubor 
prostorových studií, ve kterém jednotlivé práce nepostrádají 
výrazná individuální řešení. Přesto však celek působí 
vyváženým a komplexním dojmem, kde se díla doplňují 
ve vzájemném dialogu.
Kurátor: Jiří Hanuš

23





PROJEKT OCENĚNÝ KURÁTOREM

Šárka Hrouzková
Výtvarné studio – soukromá základní umělecká škola, 
o.p.s., Dolní Újezd

Název projektu: Atakující obrazy mysli
Spoluautor: Jan Hrouzek (foto a video)
Počet zúčastněných dětí: 1
Věk zúčastněných dětí od–do: 14 let

Na projektu oceňuji postup, který zachází s tématem 
atakujících obrazů „obráceně“ – smysly ostatních jsou 
atakovány z nitra. Ačkoli medializace a zvětšování drobných 
kreseb (pravděpodobně niterných výpovědí) působí poněkud 
formálně a mechanicky, je však svým způsobem metaforou 
toho, čím si projde (audio)vizuální tvůrce ve veřejném 
a galerijním prostoru, a to vyostřenou sebeprezentací. Tento 
přístup a i směrem k tématu přehlídky umocňuje „atakující“ 
tón samotné autorky.
Kurátor: Jiří Raiterman

25





PROJEKT OCENĚNÝ KURÁTOREM

Iva Hulíková
Základní umělecká škola, Velešín

Název projektu: Převlékání prostoru dobou
Počet zúčastněných dětí: 12
Věk zúčastněných dětí od–do: 9–12 let

Těžiště projektu ZUŠ Velešín je v samotném procesu tvorby. 
Skrze něj se nám dostává prostor pro úvahy, přemýšlení, 
poznání a vztah k rodnému místu. Děti kresbou zkoumají 
architekturu, řeší písmo, barvu i tvar; odkrývají 
„přítomnost“ věcí již zaniklých. Jejich časoprostorové 
vrstvy nás oslovují (někdy až zaskočí) nezvyklými 
kombinacemi (bar, infocentrum, tělo ukřižovaného), 
podněcují naši představivost, zbystřují naši pozornost 
k příběhům míst, se kterými jsme propojeni.
Kurátor: Miroslav Černý

27





PROJEKT OCENĚNÝ KURÁTOREM

Šárka Lupečková
Základní umělecká škola, Rýmařov

Název projektu: Rýmařovská vlčice
Počet zúčastněných dětí: 58
Věk zúčastněných dětí od–do: 5–15 let

Paní učitelka Šárka Lupečková rozpoznala archetypální 
potenciál klasické a notoricky známé pohádky a nabídla 
dětem téma, které spustilo spontánní tvořivost. Promyšlená 
struktura projektu umožnila zkoumat do hloubky obsahové 
a formální roviny námětu vlka resp. vlčice. Detaily očí a zubů 
(kresby a koláže), pohybu (počítačová animace), 
či haptických kvalit srsti a drápů (sprejové záznamy). 
Svobodná tvořivá energie se transformovala do velkorysé 
formy dětských prací. Cyklus přesvědčivě dokazuje, 
že „silné obrazy“ se dají ztvárnit jak klasickými tak 
novomediálními technikami.
Kurátor: Vladimír Havlík

29





PROJEKT OCENĚNÝ KURÁTOREM

Andrea Mičíková
Základní škola, Porubská 832, Ostrava-Poruba  

Název projektu: Porubská Sorela aneb „zneužitá“ 
architektura
Počet zúčastněných dětí: 30
Věk zúčastněných dětí od–do: 12–13

Na projektu Porubská Sorela aneb „zneužitá architektura“ 
oceňuji jak práci se současnou podobou prostředí, v němž 
děti žijí, tak s podobou „zatíženou“ historickými 
kontexty. Vnímání místa v proměnách času považuji 
za podnětné, otázkou zůstává, zda by ve výsledných pracích 
nemělo ještě více rezonovat myšlení dětí a jejich chápání 
dané tématiky.
Kurátor: Epos 257

31





PROJEKT OCENĚNÝ KURÁTOREM

Marian Páchnik
Gymnázium a Střední odborná škola, Hostinné

Název projektu: Pocta avantgardě
Počet zúčastněných dětí: 20
Věk zúčastněných dětí: 14–15 let

Projekt Pocta avantgardě vtipným a hravým způsobem 
zpracovává dějiny umění 1. poloviny 20. století 
a zapojuje aktivně studenty do myšlenkových pochodů 
uměleckých směrů této doby. Zde můžeme mimo jiné 
hledat základy k dnešní komerční vizuální komunikaci. 
Lze se zamýšlet nad tím, zda by se důslednějším hledáním 
těchto paralel neumocnil aktuální kontext i s ním 
bezprostředně souvisejícího tématu „atakující obrazy“.
Kurátor: Epos 257

33





PROJEKT OCENĚNÝ KURÁTOREM

Petra Pětiletá
OPEN GATE – Gymnázium a Základní škola, s.r.o., Říčany
Název projektu: Diskurz médií a identity
Počet zúčastněných dětí: 15 
Věk zúčastněných dětí: 13–17 let

Vytváříme svoji identitu podle mediálních obrazů, tváří a těl 
našich idolů, hvězd a celebrit? Snažíme se jít s dobou, být 
trendy za každou cenu? Co jsme schopni pro naplnění ideálu 
obětovat? Projekt Petry Pětileté jde za obsahem až na hranu 
(možná, že i za hranu) intimity. Téma je zkoumáno 
přímočaře, bez příkras. Estetika jde stranou. Svým 
způsobem l´art brut – umění v surovém stavu. Vezmeme-li 
v potaz věk zúčastněných dětí a jejich sociální postavení, 
dává vše smysl. 
Kurátor: Vladimír Havlík

Projekt Petry Pětileté je možné považovat za provokativní, 
a to hned z více důvodů. Otevírá společenské téma, které 
se těžko hodnotí a složitě se od něj nachází odstup. Právě 
proto mi připadá šťastná volba jeho výtvarného zpracování 
mapujícího vztah k vlastní totožnosti. Petra Pětiletá odvážně 
ignoruje kánony všeho druhu a nechává studentům volnost. 
Jedná se o autentickou výpověď odpovídající věku studentů 
– pop i punk a syrovost v základní komunikační rovině.
Kurátor: Jiří Raiterman

35





PROJEKT OCENĚNÝ KURÁTOREM

Eva del Risco Koupová
Vyšší odborná škola pedagogická a sociální, 
Střední pedagogická škola a Gymnázium, Praha 6

Název projektu: Ulice – billboard – parodie
Počet zúčastněných dětí: 30
Věk zúčastněných dětí od–do: 15–18 let

Komu dnes patří ulice? Jaká sdělení nás zde atakují a jak se 
před nimi můžeme bránit. Projekt Evy del Risco 
Koupové využívá jazyka současné „chytré reklamy“, 
ale otáčí jej proti sobě. Zúčastnění teenageři si uvědomili 
možnost anarchistického aktu, parodie, zesměšnění 
„seriozních“ sdělení, které se nám snaží reklama podsouvat. 
Odvážnými zásahy do veřejného prostoru spustili řetězec 
akcí a reakcí. A protože náhoda přeje připraveným, stali se 
nevědomky účastníky jejich akce i čínští (nebo snad 
japonští) svatebčané. Smích je osvobozující a umožňuje 
vykročit k hledání sebe sama přirozeněji, než mentorské 
poučování. 
Kurátor: Vladimír Havlík

37





PROJEKT OCENĚNÝ KURÁTOREM

Eva del Risco Koupová
Vyšší odborná škola pedagogická a sociální, 
Střední pedagogická škola a Gymnázium, Praha 6

Název projektu: Zvědomění: Vrstvení podprahových signálů
Počet zúčastněných dětí: 20
Věk zúčastněných dětí od–do: 15–18 let

Projekt s nápaditým využitím dekoláží a „metodických 
koláží“ vhodně propojuje historii umění, která je tvůrčím 
způsobem provázána s ukázkami současné kinematografie
a PC hrami.
Kurátor: Jiří Hanuš

Vrstvením podprahových signálů se projekt plně věnuje 
tématu atakujících obrazů. Patrné je zde zacházení 
s podněty, kterými se zabývaly přípravné semináře k tématu 
přehlídky. Oceňuji, že téma bylo řešeno se studenty 
komplexně, což je také patrné z výsledných prací.
Kurátor: Epos 257

 
 

 
 

39





PROJEKT OCENĚNÝ KURÁTOREM

Miroslava Rychtářová
Základní škola a Mateřská škola, Kyjovice

Název projektu: Tajný život blechy
Počet zúčastněných dětí: 20
Věk zúčastněných dětí od–do: 5–6,5 let

Projekt svojí bezprostředností útočí na naši představivost 
a naše smysly jsou rázem ve střehu. Jeho humor a hravost 
je podtržena užíváním různých prostředků (kresba, malba        
a prostorové objekty) a hledáním jejich vyjadřovacích 
možností. Zábava a poučení jsou v rovnováze a to není málo! 
Kurátor: Miroslav Černý

Co jsou atakující obrazy proti atakující bleše?… Projekt 
Miroslavy Rychtářové působí na všechny smysly. Na první 
pohled je jasné, že děti bavil. Radostná, poťouchlá, vtipná 
práce. Blecha se dostává divákovi pod kůži…
Kurátor: Vladimír Havlík

41





PROJEKT OCENĚNÝ KURÁTOREM

Romana Šubrtová
Základní škola a Mateřská škola generála Františka Fajtla 
DFC, Praha 18 - Letňany  

Název projektu: Figura
Počet zúčastněných dětí: 70
Věk zúčastněných dětí: 8–11 let

Nesporným pedagogickým přínosem projektu Figura Romany 
Šubrtové je především odvaha ztvárnit poměrně obtížná 
témata týkající se hledání lidské identity a místa 
v současném světě s věkovou skupinou žáků mateřské 
a základní školy. Vizuální přesvědčivost tvůrčí práce spočívá 
v rozmanitosti a velkorysosti použitých uměleckých médií 
a v reflexi tvorby současných figurálních umělců, která je
osobitou transformací dále rozvíjena. Inspirující je 
především bohatost různých náhledů a způsobů přemýšlení 
o fenoménu lidské postavy včetně existenciálního podtextu. 
Neméně důležitá je bezprostřední zkušenost žáků 
s haptickou matérií obrazu a barev, sochařskými materiály 
a s pohybovými aktivitami akčního umění, ve kterých 
je prožitek vlastní tělesnosti znásoben.
Kurátor: Jiří Hanuš
 

43





PROJEKT OCENĚNÝ KURÁTOREM

Dana Urbanová 
Základní umělecká škola Evy Randové, 
Ústí nad Labem

Název projektu: Počítačové hry
Počet zúčastněných dětí: 1
Věk zúčastněných dětí: 15 let

V projektu Dany Urbanové Počítačové hry je 
akcentováno závažné aktuální téma lidské závislosti 
na informačních technologiích. Téma je zpracované 
s citlivostí, osobním zaujetím a jistým vhledem 
do problematiky. Je nahlíženo z více úhlů současně, čímž 
dostává plasticitu a hloubku. Pestrá volba tradičních 
výtvarných prostředků (keramika, grafika – linoryt, suchá
jehla, malba) odpovídá jeho aktuálnosti, přesto by se zde 
mohla objevit „syntetičtější“ média. Textová část práce, 
která je jakousi osobní výpovědí, je v rovnováze s částí 
výtvarnou a tvoří neméně důležitou složku celé kolekce. 
Přidanou hodnotou projektu je nezjednodušující vnímání 
vztahu člověk vs. počítač a z toho vyplývající autorčino 
vědomí ambivalentního působení informačních technologií     
na člověka a společnost. 
Kurátor: Jiří Hanuš

 
45



ČESTNÉ UZNÁNÍ ZA SOUBOR PROJEKTŮ

Kurátoři 15. celostátní přehlídky výtvarných prací dětí 
a mládeže uděluji čestné uznání za přístup k tématu 

v souboru projektů.

Lenka Feldsteinová
Základní umělecká škola, Sedlčany

Název projektu: Tváře Václava Havla
Spoluautor: Jaroslava Trojanová

Počet zúčastněných dětí: 40
Věk zúčastněných dětí od–do: 12–18 let

Název projektu: Vezmi za kliku… 
Spoluautor 1: Jaroslava Trojanová LDO a Diana Pinkasová

Spoluautor 2: Radmila Vaňková
Počet zúčastněných dětí: 80

Věk zúčastněných dětí od–do: 12–25 let

 

46



ČESTNÉ UZNÁNÍ ZA VEDENÍ PEDAGOGICKÉ PRAXE

Kurátoři 15. celostátní přehlídky výtvarných prací dětí 
a mládeže uděluji čestné uznání za citlivé vedení 
pedagogické praxe.

Eva Jebavá
Základní umělecká škola, Pardubice–Polabiny

Název projektu: Nápady barona Artura Krause
Spoluautor 1: Martina Panchártková (animace)
Spoluautor 2: Alžběta Hrdá (modelování)
Počet zúčastněných dětí: 13
Věk zúčastněných dětí od–do: 10–11 let

 

47



ČESTNÉ UZNÁNÍ 

Kurátoři 15. celostátní přehlídky výtvarných prací dětí 
a mládeže uděluji čestné uznání.

Jana Holcová 
Základní umělecká škola, Český Krumlov

Název projektu: Příběhy z Pece
Spoluautor: Jana Procházková

Počet zúčastněných dětí: 16
Věk zúčastněných dětí od–do: 13–17 let

Markéta Janečková
Základní umělecká škola, Solná 8, Opava

Název projektu: Fresky ožívají
Počet zúčastněných dětí: 4

Věk zúčastněných dětí od–do: 13–15 let

Dana Kaňková
Základní umělecká škola, Choceň

Název projektu: Akce výloha
Počet zúčastněných dětí: 11

Věk zúčastněných dětí od–do: 14–15 let

Zdeňka Pavlíčková
Základní umělecká škola, Solná 8, Opava

Název projektu: ZUŠ a Jaroslav Diviš, výtvarný archeolog 
Počet zúčastněných dětí: 80

Věk zúčastněných dětí: 6–15 let
48



Dana Pinkasová
Centrum Petrklíč z.s., Sedlčany
Název projektu: Páni kluci nejenom v lesoparku Cihelný vrch 
v Sedlčanech
Počet zúčastněných dětí: 20
Věk zúčastněných dětí od–do: 6–12 let
  
Romana Večeřová
Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků Doris, Šumperk 
Název projektu: Pohlednice
Spoluautor: Barbora Večeřová
Počet zúčastněných dětí: 24
Věk zúčastněných dětí od–do: 8–42

Jan Vojtíšek 
Základní umělecká škola, Přelouč
Název projektu: Memento mori
Počet zúčastněných dětí: 50
Věk zúčastněných dětí od–do: 5–18 let

Alena Zupková
Základní umělecká škola Vladislava Vančury, Háj ve Slezsku
Název projektu: Návštěva
Spoluautor: Iveta Cihelková
Počet zúčastněných dětí: 30
Věk zúčastněných dětí od–do: 5–15 let

49



DALŠÍ VYSTAVENÉ PROJEKTY

Miloš Adolf
Základní umělecká škola Miloslava Stibora, Olomouc

Název projektu: Vrstvení
Počet zúčastněných dětí: 16

Věk zúčastněných dětí od–do: 12–16 let

Zdeněk Babinec
Základní umělecká škola Zdeňka Buriana, Kopřivnice

Název projektu: V pytli
Počet zúčastněných dětí: 9

Věk zúčastněných dětí od–do: 14–16 let
Název projektu: V zajetí médií

Počet zúčastněných dětí: 9
Věk zúčastněných dětí od–do: 14–16 let

Vladimír Beran
Základní umělecká škola, Police nad Metují

Název projektu: Filmový obraz – zrození vlastní reality
Počet zúčastněných dětí: 25

Věk zúčastněných dětí od–do: 4–18 let

Věra Bělochová
Základní umělecká škola, Strakonice

Název projektu: Vznášedlo – pozorování krajiny
Počet zúčastněných dětí: 2

Věk zúčastněných dětí od–do: 13 let
50



Šimon Brejcha
Gymnázium Na Pražačce, Praha 3
Název projektu: Tercie C ve veřejném prostoru (3 části)
Počet zúčastněných dětí: 13
Věk zúčastněných dětí od–do: 16–17 let
Název projektu: Pololetní práce sexty C
Počet zúčastněných dětí: 14
Věk zúčastněných dětí od–do: 18 let

Jiří Černý
Základní umělecká škola B. M. Černohorského, Nymburk
Název projektu: Krajina počítačových her 
Počet zúčastněných dětí: 20
Věk zúčastněných dětí od–do: 12–18 let

Marie Dufková
Gymnázium Františka Palackého, Valašské Meziříčí
Název projektu: Ataky
Počet zúčastněných dětí: 60  
Věk zúčastněných dětí od–do: 15–17 let 

Drahomíra Hermanová Říhová
Základní umělecká škola Jana Zacha, Čelákovice
Název projektu: A.I. – člověk a futuro
Počet zúčastněných dětí: 8
Věk zúčastněných dětí od–do: 14–20 let
Název projektu: Člověk a země
Počet zúčastněných dětí: 10
Věk zúčastněných dětí od–do: 12–17 let

51



Eliška Hladíková
Základní umělecká škola, Chrudim

Název projektu: Baroko?
Spoluautor 1: Jaroslava Laburdová

Spoluautor 2: Richard Herbst 
Počet zúčastněných dětí: 18 

Věk zúčastněných dětí od–do: 12–16 let

Vladimíra Horáčková
Základní škola Karla staršího ze Žerotína, Bludov

Název projektu: 670. výročí položení základního kamene 
katedrály sv. Víta

Počet zúčastněných dětí: 230
Věk zúčastněných dětí od–do: 6–15 let
Název projektu: Karel IV. – Otec vlasti 

Počet zúčastněných dětí: 120 
Věk zúčastněných dětí od–do: 12–15 let

Název projektu: Věda, která léčí
Počet zúčastněných dětí: 180

Věk zúčastněných dětí od–do: 6–15 let

Jitka Karbanová
Vyšší odborná škola pedagogická a sociální 

a Střední pedagogická škola, Kroměříž
Název projektu: Intimní výstava aneb umění a umělci 

20. století přes klíčovou dírku
Počet zúčastněných dětí: 24

Věk zúčastněných dětí od–do: 17–18 let
52



Název projektu: Osud v dlaních
Počet zúčastněných dětí: 9
Věk zúčastněných dětí od–do: 16–17 let

Pavel Komůrka
Základní umělecká škola, Dolní Újezd
Název projektu: Počítačový, digitální věk
Počet zúčastněných dětí: 15
Věk zúčastněných dětí od–do: 5–14 let

Gabriela Kudlíková
Základní umělecká škola, Smetanova 8, Brno
Název projektu: Kočka youtuberka
Počet zúčastněných dětí: 8
Věk zúčastněných dětí od–do: 10–13 let

Klára Luxová
Základní umělecká škola Eduarda Marhuly, Ostrava–
-Mariánské Hory
Název projektu: Atak na mou dětskou duši
Počet zúčastněných dětí:
Věk zúčastněných dětí od–do: 7–15 let

Daniela Naučová
Základní škola, Hulín
Název projektu: Sytý hladovému nevěří aneb ataky pocitů
Počet zúčastněných dětí: 19
Věk zúčastněných dětí od–do: 10–12 let

53



Marian Páchnik 
Základní umělecká škola, Hostinné

Název projektu: Industrial
Počet zúčastněných dětí: 7

Věk zúčastněných dětí od–do: 7–14 let

Zdeňka Pavlíčková
Základní umělecká škola, Solná 8, Opava

Název projektu: Tělo jako médium aneb ZUŠ a Tatoo session 
Silesia

Spoluautor 1: Markéta Janečková
Spoluautor 2: Lenka Sýkorová

Počet zúčastněných dětí: 30
Věk zúčastněných dětí od–do: 8–15 let

Eva Pilařová
Základní umělecká škola Eduarda Marhuly, Ostrava–

-Mariánské Hory
Název projektu: Atak na mou dětskou duši

Počet zúčastněných dětí:
Věk zúčastněných dětí od–do: 7–15 let

Diana Pinkasová
Základní umělecká škola, Sedlčany

Název projektu: Svoboda, nesvoboda v nás
Spoluautor 1: Lenka Feldsteinová
Spoluautor 2: Vladimíra Křenková

Počet zúčastněných dětí: 120
Věk zúčastněných dětí od–do: 6–18 let

54



Alena Polachová
Gymnázium J. G. Mendela a Základní umělecká škola, Brno
Název projektu: Výtvarná komunikace
Spoluautor: Kateřina Kuklíková
Počet zúčastněných dětí: 50
Věk zúčastněných dětí od–do: 6–16 let

Dita Průchová
Základní umělecká škola, Český Krumlov
Název projektu: Historie prodávající a prodávaná
Počet zúčastněných dětí: 22
Věk zúčastněných dětí od–do: 12–17 let

Miroslava Rychtářová
Základní umělecká škola Heleny Salichové, Ostrava–Polanka 
nad Odrou
Název projektu: Obrázky z novin
Počet zúčastněných dětí: 10
Věk zúčastněných dětí od–do: 7–15 let

Gabriela Sakinová
Základní škola, Dřevnická 1790, Zlín
Název projektu: Pocity
Spoluautor: Bronislava Slavíková
Počet zúčastněných dětí:
Věk zúčastněných dětí od–do: 12–14 let

55



Barbora Slaninová
Vyšší odborná škola pedagogická a sociální 

a Střední pedagogická škola, Kroměříž
Název projektu: Co skrývá naše město, Inspirace výtvarným 

dílem, Dívčí portrét napříč dějinami
Počet zúčastněných dětí: 11

Věk zúčastněných dětí od–do: 16–18 let

Bohuslava Sťahlová
Základní škola Zlín, Křiby

Název projektu: Léto u rybníka
Počet zúčastněných dětí: 12

Věk zúčastněných dětí od–do: 6–8 let

Simona Svatošová
Gymnázium a Hudební škola hl. m. Prahy, Základní umělecká 

škola, Praha
Název projektu: Noční můry
Počet zúčastněných dětí: 16

Věk zúčastněných dětí od–do: 12–13

Hana Ševčíková
Základní umělecká škola, Hodonín

Název projektu: (Ne)jíst maso, otázka vegetariánství
Počet zúčastněných dětí: 1

Věk zúčastněných dětí od–do: 15 let

56



Petra Šobáňová 
Studio Experiment, z.s., Olomouc
Název projektu: V krajině
Spolupracovníci: Eva Žváčková, Daniela Smékalová, Radka 
Novotná, Kateřina Pospíšilová, Tereza Žváčková, Veronika 
Smékalová 
Počet zúčastněných dětí: 38
Věk zúčastněných dětí od–do: 7–14 let

Lubomír Štícha
Dům dětí a mládeže, Kolín
Název projektu: Magie kresby – kouzlo fantazie
Počet zúčastněných dětí: 5
Věk zúčastněných dětí od–do: 11–15 let

Iveta Tobiášová
Základní umělecká škola, Pardubice–Polabiny
Název projektu: Duševní nemoc v komiksu
Spoluautor 1: Veronika Šámalová
Spoluautor 2: Eva Jebavá
Počet zúčastněných dětí: 45
Věk zúčastněných dětí od–do: 10–19 let

Dana Urbanová
Základní umělecká škola Evy Randové, Ústí nad Labem
Název projektu: Bulimie
Počet zúčastněných dětí: 1

Věk zúčastněných dětí od–do: 17 let 
57



Název projektu: Člověk, NE-přítel psa
Počet zúčastněných dětí: 1

Věk zúčastněných dětí od–do: 15 let
Název projektu: Osobní prožitek

Počet zúčastněných dětí: 1
Věk zúčastněných dětí od–do: 16 let

Název projektu: Panoptikon
Počet zúčastněných dětí: 1

Věk zúčastněných dětí od–do: 17 let
Název projektu: Totalita – Koncentrační tábory

Počet zúčastněných dětí: 1
Věk zúčastněných dětí od–do: 19 let

Název projektu: Virus Omega 
Počet zúčastněných dětí: 1 

Věk zúčastněných dětí od–do: 16 let

Magdalena Vanďurková
Dům dětí a mládeže ASTRA, Zlín

Název projektu: Tvoříme pro radost
Počet zúčastněných dětí: 80

Věk zúčastněných dětí od–do: 5–15 let

Zuzana Vavrušová
Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků Doris, Šumperk
Název projektu: Jiná doba?

Počet zúčastněných dětí: 12
Věk zúčastněných dětí od–do: 9–15 let

58



Martin Votava
Základní škola, U Nových lázní 1102, Teplice
Název projektu: Festival plný magie
Spoluautor: Radka Růžičková
Počet zúčastněných dětí: 10
Věk zúčastněných dětí od–do: 13–15 let

Václava Zamazalová
Základní umělecká škola, Dačice
Název projektu: Hrátky s obrazem
Počet zúčastněných dětí: 18
Věk zúčastněných dětí od–do: 7–17 let 
Název projektu: Oblaky oblaka
Počet zúčastněných dětí: 1
Věk zúčastněných dětí od–do: 14 let

Kateřina Zedínková
Základní umělecká škola, Dačice
Název projektu: Písmo jako znak
Počet zúčastněných dětí: 2
Věk zúčastněných dětí od–do: 14 let

Běla Zemánková
Základní umělecká škola, Brno–Veveří
Název projektu: Bylo, je a (ne)bude
Počet zúčastněných dětí: 8
Věk zúčastněných dětí od–do: 14–16 let

59



SEZNAM ŠKOL

Centrum Petrklíč z.s., Sedlčany
Dům dětí a mládeže, Kolín

Dům dětí a mládeže ASTRA, Zlín
Gymnázium J. G. Mendela a jeho zařízení a Základní umělecká škola, 

Brno
Gymnázium a Střední odborná škola, Hostinné

Gymnázium a Hudební škola hl. m. Prahy, Základní umělecká škola, 
Praha

Gymnázium Na Pražačce, Praha 3
Gymnázium Františka Palackého, Valašské Meziříčí

OPEN GATE – gymnázium a základní škola, s.r.o., Říčany
Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků Doris, Šumperk 
Studio Experiment, z.s., Olomouc

Výtvarné studio – soukromá základní umělecká škola, o.p.s., Dolní 
Újezd

Vyšší odborná škola pedagogická a sociální a Střední pedagogická 
škola, Kroměříž

Vyšší odborná škola pedagogická a sociální, SPgŠ a Gymnázium, 
Praha 6

Základní umělecká škola Václava Pichla, Bechyně
Základní umělecká škola, Smetanova 8, Brno

Základní umělecká škola, Brno-Veveří
Základní umělecká škola, Český Krumlov

Základní umělecká škola Jana Zacha, Čelákovice
Základní umělecká škola, Dačice

Základní umělecká škola, Dolní Újezd
Základní umělecká škola Vladislava Vančury, Háj ve Slezsku

60



Základní umělecká škola, Hodonín
Základní umělecká škola, Hostinné
Základní umělecká škola, Choceň
Základní umělecká škola, Chrudim
Základní umělecká škola Zdeňka Buriana, Kopřivnice
Základní umělecká škola B. M. Černohorského, Nymburk
Základní umělecká škola Miloslava Stibora, Olomouc
Základní umělecká škola, Solná 8, Opava
Základní umělecká škola Eduarda Marhuly, Ostrava–Mariánské 
Hory
Základní umělecká škola Heleny Salichové, Ostrava–Polanka 
nad Odrou
Základní umělecká škola, Pardubice-Polabiny
Základní umělecká škola, Police nad Metují
Základní umělecká škola, Přelouč
Základní umělecká škola, Rýmařov
Základní umělecká škola, Sedlčany
Základní umělecká škola, Strakonice
Základní umělecká škola Evy Randové, Ústí nad Labem
Základní umělecká škola, Velešín
Základní škola Karla staršího ze Žerotína, Bludov
Základní škola, Hulín
Základní škola a Mateřská škola, Kyjovice
Základní škola, Porubská 832, Ostrava–Poruba
Základní škola a Mateřská škola generála Františka Fajtla DFC, 
Praha 18
Základní škola, U Nových lázní 1102, Teplice
Základní škola, Dřevnická 1790, Zlín
Základní škola Zlín, Křiby

61



ATAKUJÍCÍ OBRAZY
Katalog 15. celostátní přehlídka výtvarných prací dětí 

a mládeže

Připravilo Národní informační a poradenské středisko pro 
kulturu, útvar ARTAMA

Grafické zpracování katalogu Jan Svoboda
Technické zpracování Alena Crhová

Odpovědná redakce Jana Randáková 

Tisk Nová tiskárna Pelhřimov spol. s r.o.
Praha, říjen 2016

neprodejné

62





atakujici 
obrazyi i

atakujici 
obrazyi i

atakujici 
obrazyi i atakujici 

obrazyi i

atakujici 
obrazyi i

atakujici 
obrazyi i

atakujici 
obrazyi i

atakujici 
obrazyi i

atakujici 
obrazyi i

atakujici 
obrazyi i

atakujici 
obrazyi i

atakujici 
obrazyi i

atakujici 
obrazyi i

atakujici 
obrazyi i atakujici 

obrazyi i

atakujici 
obrazyi i

atakujici 
obrazyi i

atakujici 
obrazyi i

15. celostátní přehlídka výtvarných prací dětí a mládeže


